EDITAL N.º 09/2023 – ALUNO ESPECIAL 2024.1

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS

EM COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ PARA INGRESSO NO SEMESTRE LETIVO

DE 2024.1

O  Programa  de  Pós-Graduação  em  Comunicação  da  Universidade  Federal  do  Ceará

(PPGCOM/UFC) torna público os candidatos inscritos e selecionados como alunos especiais em

Disciplinas da Pós-Graduação em Comunicação da UFC para o semestre letivo de 2024.1.

Abaixo informamos os selecionados por disciplina ofertada.

HEP7133 – Comunicação E Identidades Culturais – Profa Maria Érica
NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Francisco Levy Freitas Rafael Doutorado - Comunicação UFRJ

HJP7155 - SEMINÁRIO I – Recepção, consumo midiático, mediações e
usos sociais dos meios – Prof. Ismar Capistrano
NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Amanda de sousa veloso Mestrado - Comunicação UFG
Luana cavalcante lima Mestrado - Comunicação UFG
William Castro Morais Doutorado - Jornalismo UFSC
Hélder Paulo Cordeiro Da Nóbrega Doutorado - Estudos da Mídia UFRN

HJP7511 - Tópicos Especiais em Comunicação V - Produtos e processos
comunicacionais em tecnologias digitais – Profa Juliana Teixeira

NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Pâmela Rocha De Freitas Mestrado - Letras: Linguagem e
Identidade UFAC

Hélder Paulo Cordeiro Da Nóbrega Doutorado - Estudos da Mídia UFRN
Gessiela Nascimento Da Silva Doutorado - Jornalismo UFSC

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

                     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
COMUNICAÇÃO     

PAGE
  \*

MER
GEFO
RMA

T1

HJP7599 - Tópicos Avançados em Comunicação VI - Plataformas
digitais, mediações algorítmicas e culturas populares – Prof. Ismar

Capistrano
NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Charliana Clécia Moura Rodrigues Doutorado - Linguística aplicada UECE
Rosekeyla de Araújo Costa Doutorado - Linguística aplicada UECE
Fernanda de Moura Lima Mestrado - PROFLETRAS UECE
Hélder paulo cordeiro da nóbrega Doutorado - Estudos da Mídia UFRN

Candidatura indeferida

NOME MOTIVO

Vanessa Érika Menezes
Não era aluna de pós stricto sensu não se enquadrando na

categoria de aluno especial conforme Resolução Nº 17/CEPE,
de 04 de dezembro de 2015

Prazo para recursos em relação ao Resultado da Seleção de Aluno Especial 2024.1: dias 08

e  09  de  fevereiro  de  2024.  Os  recursos  deverão  ser  apresentados  à  Coordenação  do

PPGCOM/UFC, através do email secretaria.ppgcom@ufc.br, de acordo com os prazos previstos em

edital.  Informamos  que  todas  as  candidaturas  recebidas  para  esse  edital  e  que  foram

homologadas estão dentro do número de vagas ofertadas.

Caso não haja  nenhum recurso em relação a  esse  resultado,  esse  será considerado  o

resultado final. A matrícula dos alunos selecionados será feita diretamente no sistema acadêmico

SIGAA  pela  Secretaria  do  PPGCOM/UFC,  a secretaria  do  programa  informará  por email a

confirmação  da matrícula,  contato  do professor  da  disciplina  e  informações sobre  cadastro  e

acesso ao sistema SIGAA.

Fortaleza, 07 de fevereiro de 2024.

__________________________________
Profª. Drª. Gabriela Frota Reinaldo

Coordenadora Programa de Pós-Graduação em Comunicação
PPGCOM / ICA / UFC

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

file:///tmp/.jodconverter_2a59f0ba-69a2-493f-a3fe-2172ba9097c8/secretaria.ppgcom@ufc.br

		2024-02-07T13:08:05-0300